

Nr 305.

Av herr **Jönsson** i Rosshol m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 37, angående anslag till lindring i mindre bemedlade patienters å landsbygden sjukvårdskostnader.

I proposition nr 37 har Kungl. Maj:t lagt fram förslag om viss ändring i bestämmelserna angående statsbidrag till lindring i mindre bemedlade patienters å landsbygden sjukvårdskostnader. Den ändring Kungl. Maj:t föreslagit avser en höjning av förmögenhetsgränsen till 30 000 kr. skattepliktig förmögenhet. Däremot har någon ändring inte förordats beträffande inkomstgränsen, vilken allttjämt skall ligga vid en beskattningsbar inkomst av 400 kr. enligt förordningen om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt. Berättigade till statsbidrag bli således personer, vilkas beskattningsbara inkomst inte överstiger 400 kr. eller vilkas skattepliktiga förmögenhet inte är större än 30 000 kr.

Motionärerna vilja till en början framhålla att det är en viktig princip att sociala och andra bidrag skola komma landsbygdens folk till godo på samma villkor, som gälla för tätorternas invånare. Det innebär att landsbygdens folk skall kompenseras för de kostnader de måste vidkännas på grund av avstånden till stadssamhällena, dit en rad sociala anordningar äro förlagda. Bidragen böra vara utformade på sådant sätt, att ersättning för vad man brukar kalla avståndskostnaderna utgår till de på landsbygden boende. Det skall icke bli dyrare för landsbygdens folk att komma i åtnjutande av de förmåner samhället ställer till medborgarnas förfogande.

Bidragen avse endast kostnaderna för provinsialläkares resor till och sjukbesök hos patienterna. De sjuka kunna sålunda icke få statsbidrag för resor till läkare eller till sjukhus. Denna begränsning har föranlett åtskilliga landsting att lämna bidrag till patienternas resor till sjukhus, och härvid ha reglerna för landstingsbidragen utformats på ett avsevärt rättvisare sätt än vad föreslås gälla för statsbidragen. Behovsprövningen tillämpas, där den inte är slopad, efter mindre strikta grunder och med större smidighet än som utmärker statens bidragssystem.

Som inledningsvis framhållits har någon ändring av inkomstgränsen icke föreslagits i proposition nr 37. Detta betyder på grund av omläggningen av de statliga skatteavdragen en förbättring för ensamstående och för familjer utan barn, medan flerbarnsfamiljerna få vidkännas en försämring. För att bringa större rättvisa åt barnfamiljerna, borde den beskattningsbara inkomsten ökas med visst belopp för varje barn såsom

även medicinalstyrelsen förordat i sitt förslag. Departementschefen har emellertid avvisat en sådan utformning av bidragssystemet under motive- ring att barnfamiljerna kompenseras genom de direkta barnbidragen. Detta resonemang är emellertid riktigt endast under den förutsättningen att barnbidragen helt täckte barnkostnaderna, vilket ingalunda är fallet. Motionärerna anse det därför nödvändigt att statsbidragen till lindring i de mindre bemedlades å landsbygden sjukvårdskostnader förbättras i an- slutning till medicinalstyrelsens förslag.

Vad beträffar inkomstgränsen synes den enligt vår mening böra höjas till 1 000 kr. beskattningsbar inkomst enligt förordningen om statlig in- komst- och förmögenhetsskatt för ensamstående och familjer utan barn under 16 år. För varje barn för vilket allmänt barnbidrag utgår bör in- komstgränsen höjas med 500 kr., så att den beskattningsbara inkomsten får uppgå till 1 500 kr. för familjer med ett barn under 16 år, till 2 000 kr. för familjer med två barn under 16 år o. s. v. Endast med en sådan ut- formning av statsbidragen är det möjligt att uppnå rättvisa för barnfamil- jerna. Denna förbättring jämfört med Kungl. Maj:ts förslag kommer att i viss utsträckning medföra en ökning av medelsbehovet för nästa budgetår. Det torde emellertid vara tillräckligt att höja anslaget för nämnda ända- mål med 30 000 kr. till dess erfarenhet vunnits om verkningarna av de nya inkomstgränserna.

Med stöd av det anförda hemställes,

att riksdagen vid behandlingen av proposition nr 37 måt- te besluta

dels att fastställa högsta beskattningsbara inkomst för rätt till statsbidrag till 1 000 kr. enligt förordningen om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt för ensamstående och för familjer utan barn under 16 år samt att nämnda summa ökas med 500 kr. för varje barn för familjer med barn under 16 år,

dels att anvisa ett förslagsanslag av 300 000 kr. till lind- ring i mindre bemedlade patienters å landsbygden sjuk- vårdskostnader för budgetåret 1949/50.

Stockholm den 5 mars 1949.

Nils Jönsson
i Rosshol.

Nils G. Hansson,
Skegrie.

Per Persson,
Norrby.

Anders Pettersson
i Dahl.